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som tidligere Regjeringer « gjorde, dengang 
Høiskoleinstitutionen»kom,op her i Landet, 
idetkmanslod den zganske vilkaarlig blive et 
Bytte forA itationen og for mindre veludlærte 
Lærere» i ke, var sket, og sat Institutionen 
dengang var ctagen i Regjeringens-Haand. 
Men skulle vi nu ,til at lovgive paa Land- 
brugsskolens Omraade ønsker jeg rigtignok 
paa det-Bestemteste, at Regjeringen tager 
denne Sag fast i fin Haand og understøtter den 
selv.ud, over det, som her er Tale om, naar 
man har Sikkerhed. for» at Udbyttet af 
Undervisnirigencssvarer til den Udgift, som 
Statskassen i saa Henseende vil faae. Det 
er sen Hovedindvendtng fra min Side mod 
§ 5»at der ikke gives tilstrækkelig Sikkerhed 
for, hvorledes dissessandbrugsskoler ville 
blivesdrevneszrundh omkring, og med Hensyn 
til zTilfkudet til dem forekommer det mig 
selvfølgeligt, at saalænge det bliver ved 
det Tilsyn, xsomkLovforslaget giver, e r  selv 
de ti«0,0»00 Kr., som den ærede , Minister 
ønsker disse« 100,000 Kr.- sbragt ned til, et 
for stort «Beløb; t i,. vel at mærke, Land- 
brugsskoler og Hoi oler her rundt omkring 
i Landetkkjcedes -nu allerede saaledes sam? 
men, at mange« Høiskoler- ikke-rigtig vide, 
o m  de sere Landbrngsskoler eller sHoiskoler. 
I  det.  Hele kigget; staar Hoiskoleinstttutionen 
her i Landet saa- vagt, a t  jeg char oplevet 
i Aarhus Amtsraad«at de Tilsynshavende 
ved:en Hoiskole have kaldet den- en Real- 
stole; .Provstercs Erklæring gik ud paa, at 
den var. en .Realskole, og de Oplysninger, 
Kultusministeriet kom Med, gik- ud paa, at 
den, var en Realskole, men de Oplysninger, 
som Skolen selv gav, sagde, at den var en 
Hojfkole S a a - l i d t  vidste-man selv Besked 
om, hvad -detivar, man drev her. Jeg tror 
altsaa, at dergmaa en indgaaende Under- 
sogelse til« ,sor at faae at vide; paa. hvilket 
Punkt Landbrugsskolerne staa nu« og at 
Staten, naar man vil udvikle dem videre, 
bør tage. dem i sin Haand og sikkre, at 
Undervtsningetr bliver fyldig og svarende til 
den Udgist» som Statskassen da vil faae. 
Det er - ikke min Hensigt med disse Bemærk- 
ninger sat, lægge Lovforslaget« Hindringer, , i 
Veien« Det vilde jo være leierligt fra . en 
Landmandsk Standpunkt, der absolut maa 
interessere sig, for Hoiskolem og« som med 
amme Glce es om de tofvregaaende Talere 
far set, hvad andbolzeiskolens Lærere have 
udrettet. Herman· være mi tilladt at til- 
føie, a t  vel have Landxnaen ene faaet deres 
Viden i den omhandlede Jietnirig fra, Land- 
bohoiskolens Lærerpersonale, - men der er en 
Institution, sont ikke maa glemmes, og det 
er «Landhusholdntxrgsf·elskabet. Havde det 
ikke været, havde det ikke givet; Pexrgep . saa 

gad jeg»nok set, hvorledes Landbohviskolen 
var kommen til de Resultater, som den hel- 
digvis ker kommen til. Jeg anbefaler Lov- 
forslaget til Thingets Velvillie. Z 

Casperseitx Jeg -kan være enig med 
den ærede sidste Taler skJueyei det Beklage- 
lige i, fat dette Lovsor ag er naaet saa sent 
herop. Jeg kan ogsaa være enig med ham 
om det Uheldige i, at der næppe er Anled- 
ning til at tro, at Rigsdagen bliver saa 
længe sammen, at dette Lovforslag kan faae 
den behørige Drøftelse ide t  lldvalg, som 
der er slaaet paa vil blive nedsat i Sagen. 
Men den ærede Taler maa vel huske paa, 
at der her er Tale om et temmeligt vidtløf- 
tigt Lovforslag, ikke alene med Hensyn til 
vkotioiiiiske Spørgsmaal, men ogsaa med 
Hensyn til alle de Foranstaltninger, der ere 
paatænkte ude paa Landbohøiskolen. Der 
har været mange- modstridende Meninger 
ved Ordningen af"dette Lovforslag, der har 
været mange-Undersøgelser: og mange Pla- 
ner, og alt Sligt kan ikke, endes paa kort 
Tid. - Jeg tror, at de Mænd, som have 
arbeidet paa dette Lovforslag, ønske saa fuldt 
som Nogen, at det skulde føres igjennem, 
og de have ikke holdt det tilbage, af Hensyn 
til, at -det skulde komme herop saa sem, at 
det ikke blev- gjennemfart Hvad den ærede 
Taler«ellers.fremførte, er jeg, ikke enig med 
ham i; j e g  vil heller ikke-haabe, at der er 
mange edlemmer her i Salen, som se paa 
Lovforslaget med de samme Øine som den 
ærede sidste Taler, og jeg vil heller ikke 
haabe, at der bliver mange Medlemmer i 
det Udvalg, som rimeligvis vil blive nedsat 
angaaende Lovforslaget, . der ere af samme 
Mening som den ærede sidste Taler. Han 
sagde, at han vilde ikke lægge Hindringer 
iveien for Lovforslaget, thi han var ingen 

Modstander af sLandbohoiskolenzs men de 
forskjellige Udtalelser, som kom fra det ærede 
Medlem, bevirke, at jeg tror, at홢 det ærede 
Medlem alligevel er ,en Modstander i alt 
Fald af dette Lovforslag, og: det undrer 
mig. -Der er enkelte Udtalelser af det ærede 
Medlem, som gjøre, at dersom man vilde 
spørge mig om, hvilken borgerlig Stilling 
det ærede Medlem, efter sine Udtalelser at 
dømme, indtager, vilde jeg iicermest svare, 
at han varksscedagagkeller havde en anden« 
boglig Syssel, og ikke, at han-var Lande 
mand; thi det ærede Medlem kom med den 
Udtalelse at til Lærere paa Landbvhviskoleii 
knndesmangodt hente Folk fra Universitetet: 
eller polyleknisk Læreanstalt, og en Udtalelse 
som denne forekommer mig tyder ikke paa, 
at det ærede Medlem ret veed, . hvilke Krav 
Landbituget stiller til Herrerne» Der er ingen 


